

Apteekkisääntelyä on uudistettava – mallia muista Pohjoismaista

Suomessa on valmistauduttava lääkejakehun uudistamiseen. Voimakkaasti muuttuvassa toimintaympäristössä nykyinen lääkejakehujärjestelmä on joustamaton ja kallis: se aiheuttaa veronmaksajille merkittävän lisälaskun vuosittain. Suomen lääkekauppa on uudistettava muiden Pohjoismaiden tavoin. Kaikissa uudistuksissa on keskeistä varmistaa laadukas lääkeneuvonta ja maanlaajuinen lääkejakehu.

Apteekkien sääntelyä tulee uudistaa merkittävästi ja lisätä mahdollisuuksia kilpailla toimialalla. Uudistukset on tehtävä potilaan ja yhteiskunnan tarpeista nouten. Laadukkaat ja turvalliset apteekkipalvelut voidaan varmistaa saman tasoisella sääntelyllä kuin terveyspalveluissa. Olennaista on lääkkeiden saatavuuden, lääkitysturvallisuuden ja riittävän lääkeneuvonnan turvaaminen.

Suomessa apteekkitoiminnan harjoittamiseen kohdistuva sääntely poikkeaa muusta terveydenhuollosta. Esimerkiksi alalle pääsyä rajoitetaan tiukasti ja uusien apteekkien perustaminen on hidasta. Perusteita muusta terveydenhuollosta poikkeavalle sääntelylle ja kilpailun rajoittamiselle ei apteekkiialalla kuitenkaan ole.

Läaketaksan tulee edistää rationaalista lääkkeiden käyttöä ja tukea apteekkipalvelujen kehittämistä, ei kannustaa kalliimpien lääkkeiden myyntiin. Nykyisin lääketaksa perustuu pääosin lääkkeen hintaan, eikä apteekeilla ole aitoa kannustetta suosia halvempia valmisteita.

Tulevaisuudessa asiakkaiden farmaseuttisen neuvonnan tarve kasvaa ja moniammatillisen yhteistyön merkitys korostuu. Reseptivapaiden itsehoitolääkkeiden myynti apteekkien ulkopuolella pitää vapauttaa turvallisen ja rajatun valikoiman puitteissa. Reseptivapaiden itsehoitolääkkeiden myynnin salliminen päivittäistavarakaupoissa parantaa itsehoitolääkkeiden saatavuutta ja asiakaspalvelua sekä alentaa lääkkeiden hintoja. Lääkkeiden käyttäjien tarvitsema farmaseuttinen neuvonta on uudistuksen yhteydessä turvattava.



Oikein kohdennettu sääntely ja rahoitusmalli mahdollistavat apteekkitoiminnan ja -palveluiden kehittämisen. Suomessa on oltava valmius vastata eurooppalaiseen lääkkeiden verkkokaupan tuloon, muuttuviin palvelutarpeisiin ja digitalisaation tuomaan murrokseen. Lääkejakelujärjestelmämme perustuu liiaksi kivijalka-apteekkiin, jossa asiakas tulee palvelun eikä palvelu asiakkaan luokse.

Uudistuksella mahdollistetaan alan kilpailu ja läpinäkyvyys sekä välttämättömät investoinnit toiminnan kehittymiseen ja digitalisoimiseen. Uuden sääntely tavoitteena on taata lääkitysturvallisuus, lääkkeiden saatavuus, kustannustehokkuus sekä alueellinen kattavuus kaikissa tilanteissa.

Lisätietoja:

Toimitusjohtaja **Mari Kiviniemi**, Kaupan liitto
050 511 3189, mari.kiviniemi(at)kauppa.fi

